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1 Sammanfattning 
KPMG har av Eskilstunas kommuns revisorer fått i uppdrag att granska kommunens 
ekonomiuppföljning och kostnadskontroll.  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om socialnämndens styrning av 
ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder är ändamålsenlig.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att socialnämndens 
styrning av ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder i allt väsentligt är 
ändamålsenlig.  

Bakgrunden till vår bedömning är att nämnden regelbundet får information genom 
månadsvisa verksamhetsuppföljningar, vilka inkluderar både budgetavvikelser och 
helårsprognoser. Det är positivt att nämnden erhåller kontinuerlig uppföljning och 
återrapportering av det ekonomiska utfallet. Dessutom finns det etablerade system och 
strukturer för att upprätta prognoser, från enhetsnivå till en aggregerad 
förvaltningsnivå, vilket bidrar till en stark ekonomisk översikt. 

Vi noterar att det finns styrande dokument på en övergripande kommunnivå som 
beskriver budgetansvar. Dock saknas det inom förvaltningen och på enhetsnivå både 
styrande dokument som fastställer den övergripande riktningen och principerna, samt 
rutinbeskrivningar som klargör de praktiska detaljerna för verksamhetens 
genomförande. Denna brist riskerar att leda till inkonsekvent tillämpning och påverka 
kontinuiteten, särskilt vid personalförändringar. 

Vidare har vi identifierat brister i dokumentation och spårbarhet av de ekonomiska 
åtgärdernas effekter, vilket försvårar en fullständig utvärdering av deras inverkan på 
utfallet. Trots dessa utmaningar ska det betraktas som positivt att nämnden aktivt fattar 
beslut om åtgärder för att säkerställa en balanserad ekonomi. 

  



 

 3 
© 2025 KPMG AB. All rights reserved. 

 
Document classification: KPMG Public 

Click or tap here to enter text. 
 Granskning av ekonomiuppföljning och kostnadskontroll i socialnämnden  
 
 2025-02-24 

I det följande redovisas våra samlade bedömningar av respektive revisionsfråga:  

Revisionsfråga  Bedömning 

Är ansvaret för budget och uppföljning tydligt på förvaltnings- 
och enhetsnivå?  

Delvis  

Är rapportering och återrapportering av ekonomiskt utfall till 
nämnden ändamålsenlig? 

I allt väsentligt 

Upprättas ändamålsenliga prognoser? Ja 

Analyseras avvikelser i förhållande till budget och prognos?  Delvis 

Vidtas kontinuerligt åtgärder i förhållande till avvikelser i 
förhållande till budget och prognos? 

I allt väsentligt  

Följer nämnden upp effekterna av beslutade åtgärder? Delvis 

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 
avsnitt i revisionsrapporten. 
 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi socialnämnden att: 

 Utveckla dokumentation och rutinbeskrivningar; Uppdra åt förvaltningschefen 
att arbeta fram detaljerade rutiner och dokumentation för budget, prognos och 
uppföljning. Dessa rutiner bör tydligt beskriva ansvarsfördelningen inom 
förvaltningen och säkerställa att alla nivåer har en gemensam förståelse för 
sina roller och ansvar. 

 Förbättra spårbarhet och uppföljning av åtgärder; Säkerställ att det finns en 
tydlig spårbarhet i protokoll och verksamhetsuppföljningar av vilka åtgärder som 
vidtagits och vilka konsekvenser dessa fått på det ekonomiska utfallet.  

 Stärk åtgärdsplanering och implementering; Uppdra åt förvaltningschefen att 
utveckla och implementera fler åtgärder för att hantera budgetunderskott och 
säkerställa en ekonomi i balans. 
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2 Bakgrund 
KPMG har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att granska hur 
ekonomiuppföljning och kostnadskontroll fungerar i socialnämndens verksamheter. 
Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2025. 

Socialnämnden prognosticerar ett underskott för 2024. Revisorerna bedömer att 
bristande ekonomistyrning och kostnadskontroll kan få allvarliga konsekvenser på 
verksamhetens förutsättningar att arbeta med att skapa social trygghet för barn, 
ungdomar och vuxna. 

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om socialnämndens styrning av 
ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder är ändamålsenlig.  

Granskningen har omfattat följande revisionsfrågor: 

- Är ansvaret för budget och uppföljning tydligt på förvaltnings- och enhetsnivå?  

- Är rapportering och återrapportering av ekonomiskt utfall till nämnden 
ändamålsenlig? 

- Upprättas ändamålsenliga prognoser?  

- Analyseras avvikelser i förhållande till budget och prognos?  

- Vidtas kontinuerligt åtgärder i förhållande till avvikelser i förhållande till budget och 
prognos? 

- Följer nämnden upp effekterna av beslutade åtgärder?  

Granskningen avser socialnämnden. 

2.2 Revisionskriterier 
I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:  

- Kommunallagen 6 kap § 6  

- Kommunens strategiska inriktning, KF 2023-06-20—21 § 82 

- Riktlinjer för god ekonomisk hushållning, KF 2024-12-12 § 206 

- Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern KF 2014-02-27 § 33 

- Riktlinje för chef- och ledarskap KF 2024-05-16 § 86 

2.3 Metod 
Granskningen har genomförts genom dokumentstudier av socialnämndens 
verksamhetsplan 2024, verksamhetsuppföljningar för vardera månad, socialnämndens 
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delårsrapport 1-2024, socialnämndens delårsrapport 2-2024, Socialnämndens 
verksamhetsberättelse 2024 samt sammanträdeshandlingar.  

Intervjuer har genomförts med: 

- Förvaltningschef 

- Enhetschefer 

- Controller 

- Utvecklingsstrateg 

- Ekonomichef 

- Ordförande i socialnämnden 

 
De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 
bedömningsnivåer.  

 

 
 

Samtliga intervjuade har beretts möjlighet att faktakontrollera rapporten.  
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3 Resultat av granskningen 
3.1 Övergripande styrning 

Den 20 juni 2023 antog kommunfullmäktige Strategisk inriktning 2024–20271. I 
inriktningen anges hur orten Eskilstuna och kommunkoncernen ska utvecklas under de 
kommande fyra åren. Den strategiska inriktningen ligger till grund för årsplan och 
ägardirektiv som visar vilka årliga resultat som ska uppnås. Ett av tre strategiska mål är 
stabil ekonomi. Utifrån detta strategiska mål framgår att fokus under mandatperioden 
ska vara: 

- Bibehållen långsiktig resultatnivå på 2,5 procent  

- Effektivisera processer inom kärn- och stödverksamheten  

- God kontroll över nettolåneskulden 

- Ökad kostnadseffektivitet inom lokalförsörjningen 

- Kvalitetssäkrade prognoser 

- Säkerställa affärsmässiga inköp genom kategoristyrning 

Enligt kommunens Riktlinjer för god ekonomisk hushållning framgår att kontinuerliga 
uppföljningar via delårsrapporter samt årsredovisningar syftar till att identifiera hur väl 
kommunen lever upp till god ekonomisk hushållning.2 I kommunkoncernens 
Ekonomistyrningspolicy betonas vikten av noggrann intäkts- och kostnadskontroll 
genom en utvecklad metodik för planering, uppföljning och prognos. Ansvariga chefer 
ska kontinuerligt övervaka och styra sin ekonomi och verksamhet. Vid budgetering 
måste alla nivåer beakta risker och osäkerheter samt löpande integrera ekonomiska 
konsekvenser i beslutsfattandet.3 

Av socialnämndens verksamhetsplan 2024 framgår att socialnämnden samverkar 
internt och externt för att kommunkoncernen ska uppnå det strategiska målet om Stabil 
ekonomi.  Verksamhetsplanen fastställer vidare att socialnämnden fortsatt har 
komplexa utmaningar för sina verksamheter gällande att nå en budget i balans. 4 

3.2 Ansvarsfördelning 
Kommunfullmäktige fastställer årligen kommunens budget för varje nämnd i 
dokumentet Årsplan för Eskilstuna kommunkoncern.5 Av socialnämndens 

 
1 KF 2023-06-20 § 82 
2 KF 2024-12-12 § 206, s. 3 
3 KF 2014-02-27 § 33, s.5 
4 SOCN 2023-12-19 §104  
5 KF 2023-11-09 § 170 
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verksamhetsplan 2024 framgår att socialnämnden planerar sin verksamhet för 2024 
utifrån den ekonomiska ram som kommunfullmäktige angett för nämnden i årsplanen. 

Socialnämnden har enligt kommunfullmäktiges reglemente ansvar för att ”följa av 
kommunfullmäktige antagen budget, fastställda mål, angivna riktlinjer och i övrigt 
fattade beslut”.6 Utöver framgår i socialnämndens reglemente att socialnämndens ska 
fullgöra kommunens uppgifter inom socialtjänst och det som i lag eller annan författning 
sägs om socialnämnd7. 

I socialnämndens delegationsordning regleras ekonomiska befogenheter, inklusive 
delegation av ansvar för personalkostnader och inköpsrätter. Förvaltningschefen har 
attestansvar inom nämndens förvaltningsområde. Samtidigt har områdeschefer och 
enhetschefer delegation att göra inköp inom sina respektive budgetramar, med 
begränsningar på fem respektive ett basbelopp. Beslut om att tillsätta personal, 
antingen tills vidare eller för en viss tid, samt att justera sysselsättningsgraden inom 
budgetramen, fattas av närmaste chef.8 

Intervjuerna visar att budgetansvaret är fördelat på olika nivåer, och alla intervjuade 
bekräftar att de upplever ansvarsfördelningen för budget- och prognosarbetet som 
tydlig. Vidare uppges i intervjuer att alla chefer har månatliga uppföljningar och får 
kontinuerligt stöd från controllern på serviceförvaltningen för detta. För styrande 
dokument på området hänvisar de intervjuade till kommunövergripande dokument. I 
den kommunövergripande Riktlinje för chef- och ledarskap framgår det att chefen 
ansvarar för att upprätthålla en stabil ekonomi inom sin verksamhet. Chefen ska 
kontinuerligt följa upp budgeten och göra prognoser för att säkerställa att 
verksamhetens kostnader håller sig inom den angivna budgetramen.9 Samma text 
återfinns i kommunkoncernens Ekonomistyrningspolicy10. 

3.2.1 Bedömning 
Vår bedömning är att ansvaret för budget och uppföljning delvis är tydlig på 
förvaltnings- och enhetsnivå. 

Som framgår av iakttagelserna finns det styrande dokument på en övergripande 
kommunnivå. Inom förvaltningen saknas dock både styrande dokument som fastställer 
den övergripande riktningen och principerna, samt rutinbeskrivningar som klargör de 
praktiska detaljerna för själva genomförandet. Även om intervjuerna inte har avslöjat 
några direkta problem med ansvarsfrågan, identifierar vi en brist på rutinbeskrivningar 
på både förvaltnings- och enhetsnivå. Denna brist utgör en svaghet, eftersom chefer på 

 
6 Gemensamt reglemente för Eskilstuna kommuns nämnder, KF 2024-06-18 § 110 
7 Reglemente för socialnämnden, KF 2023-06-20 § 95 
8 SOCN 2023:118 § 107 
9 KF 2024-05-16 § 86, s. 4 
10 KF 2014-02-27 § 33, s.4–5 
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de tre nivåerna kan bytas ut, vilket riskerar att påverka den nuvarande samsynen kring 
ansvaret för budget och uppföljning. 

3.3 Rapportering  
I socialnämndens verksamhetsplan framgår att socialnämndens största utmaning för 
2024 är att få ihop minskande statsbidrag och en budget som är lägre än utfallet för 
tidigare år med ökande behov, krav och förväntningar på nämndens verksamheter. 
Samtidigt pågår en omfattande förflyttning mot ett gemensamt mål om en verksamhet i 
balans. 

Det ekonomiska utfallet presenteras vid del- och helårsrapporteringar. Vidare framgår 
av intervjuer att socialförvaltningen sammanställer en verksamhetsuppföljning som 
presenteras till nämnden varje månad. Verksamhetsuppföljningen är en powerpoint, 
som kompletteras med muntlig information. Powerpointen inkluderar en presentation 
av det ekonomiska resultatet på förvaltningsnivå, där budget, avvikelser och 
helårsprognoser redovisas. Dessutom presenteras kostnader för placeringar inom olika 
verksamheter samt orsakerna till dessa placeringar, tillsammans med en jämförelse 
mellan budget och utfall. Vid granskningen av verksamhetsuppföljningarna för 2024 
noterar vi att det inte framgår vilka specifika åtgärder som har vidtagits eller vilka 
ekonomiska konsekvenser dessa åtgärder har haft fram till respektive rapporttillfälle. 
Däremot redovisas åtgärder i delårsrapporterna och verksamhetsberättelserna. Enligt 
intervjuer ges muntliga presentationer i samband med verksamhetsuppföljningarna, där 
åtgärder och analyser diskuteras. Vi har vidare granskat tjänsteskrivelser som 
innehåller förslag på åtgärder. Dessutom framgår det av nämndens protokoll att beslut 
har fattats om vilka åtgärder som ska genomföras. 

Av socialnämndens protokoll förda vid 2024 års sammanträden visar att nämnden har 
fått återrapportering kring det ekonomiska utfallet i förhållande till budget vid tio 
tillfällen: 

- 9/2–2024 Verksamhetsberättelse 2023. Beskrivning av utfall och budget från 
2023 

- 27/3–2024 Verksamhetsuppföljning för februari 2024 presenteras och läggs till 
handlingarna 

- 25/4 – 2024 Delårsrapport 1  
- 30/5–2024 Verksamhetsuppföljning för april 2024 presenteras och läggs till 

handlingarna 
- 20/6–2024 Verksamhetsuppföljning för maj 2024 presenteras och läggs till 

handlingarna 
- 22/8 – 2024 Verksamhetsuppföljning för juli 2024 presenteras och läggs till 

handlingarna 
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- 20/9 – 2024 Verksamhetsuppföljning för augusti 2024 presenteras och läggs till 
handlingarna. Vidare presenteras delårsrapport 2  

- 11/10 – 2024 Verksamhetsuppföljning för september 2024 presenteras och 
läggs till handlingarna 

- 28/11 – 2024 Verksamhetsuppföljning för oktober 2024 presenteras och läggs 
till handlingarna. 

- 19/12 – 2024 Verksamhetsuppföljning för november 2024 presenteras och 
läggs till handlingarna 

Av intervjuer framgår att nämnden är nöjda med återrapporteringen som sker varje 
månad och anser det positivt att det ekonomiska utfallet presenteras vid varje 
sammanträde. 

3.3.1 Bedömning 
Vår bedömning är att rapportering och återrapportering av ekonomiskt utfall till 
nämnden i allt väsentligt är ändamålsenlig.  

Nämnden har vid tio sammanträden fått information om ekonomisk situation och utfall. 
Frekvensen på information bedömer vi vara god. Vi ser positivt på att nämnden får 
ekonomisk uppföljning vid samtliga sammanträden, med undantag i januari där mötet 
enbart är konstituerande. Socialnämnden sammanträder inte i juli. Vi har dock 
observerat att verksamhetsuppföljningen för 2024 inte inkluderar en redovisning av 
vidtagna åtgärder eller deras ekonomiska konsekvenser fram till respektive 
rapporttillfälle. Enligt intervjuer framkommer det att sådan information i stället ges 
muntligt. 

3.4 Prognoser 
Utifrån kommunfullmäktiges mål Stabil ekonomi framgår att ett fokusområde under 
mandatperioden är kvalitetssäkrade prognoser.11 För att åstadkomma en god ekonomi- 
och verksamhetsstyrning är kvalitetssäkrade prognoser en förutsättning för att beslut 
kan fattas utifrån korrekta underlag. Det framgår inte av något styrande dokument inom 
kommunen hur frekvent prognoser ska göras. 

Socialförvaltningen tar månatligen fram prognoser som delges nämnden, genom 
verksamhetsuppföljningen. Utöver detta presenteras prognosticerat resultat i del- och 
helårsrapporterna. 

2023 redovisade socialnämnden ett underskott mot budget på 41,8 mnkr, vilket 
motsvarar 7 %. Den huvudsakliga kostnadsavvikelsen bestod av fortsatt höga 
kostnader för köp av verksamhet i form av extern vård. Vårdkostnaderna ökade kraftigt 
under sommaren för att minska något under årets sista månader. 

 
11 KF 2023-06-20—21 § 82, s. 17 
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Vid delår 1 2024 redovisar nämnden ett prognosticerat underskott om -43,5 mnkr 
kronor. Delår 2 2024 resulterade i en prognosavvikelse om -38,8 mnkr för helåret 2024. 
I verksamhetsberättelsen för 2024 framgår att årets budgetavvikelse för 2024 slutligen 
blev -14,9 mnkr. 

Tabellen nedan visar helårsprognoser för resultaträkningens intäkter, kostnader och 
resultat från januari – november, som återfinns i rapporten Månadsuppföljning av 
prognoser 2024. I rapporten avseende månadsuppföljning av prognoser framgår   
samtliga prognoser med tillhörande analys.  

 Intäkter (mnkr) Kostnader (mnkr) Resultat (mnkr) 

Januari 0,0 -60 -60 

Februari 12,4 -55,1 -42,7 

Mars 11,9 -55,4 -43,5 

April 12 -55,5 -43,5 

Maj 12 -55,5 -43,5 

Juni 12 -55,5 -43,5 

Juli 12,3 -55,8 -43,5 

Augusti 11,4 -50,2 -38,8 

September 22 -49,8 -38,8 

Oktober 24,1 -61,2 -37,1 

November 25 -58 -33 

 
Av intervjuer framgår att enhetscheferna, i samarbete med controller på 
serviceförvaltningen, genomför en månatlig ekonomisk analys på enhetsnivå. Denna 
analys stöds av en Excel-fil och resultaten vidarebefordras till områdeschefen. 
Prognoser utvecklas månatligen med hjälp av prognosverktyget Hypergene, vilket 
utgör grunden för den verksamhetsuppföljning som rapporteras till nämnden varje 
månad12.  

Intervjuer med förvaltningen visar att prognoser för placeringar utarbetas i nära 
samarbete med ekonomichefen, controller och de berörda enhetscheferna. För att 
övervaka placeringar och placeringskostnader används systemet Dioevidens, som 
innehåller detaljerad information såsom ärende-ID, orsak, kön, ålder, företag, resurs, 
avtalsform (ramavtal/direktavtal), lagrum, status, start- och slutdatum, dygnspris, 

 
12 Nämndsammanträden med prognos för ekonomiskt utfall hölls 10 gånger under 2024. Sammanträdet i 
januari var endast konstituerande och i juli hölls inget möte. 
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prognos, team/enhet samt ansvarig socialsekreterare. Denna omfattande information 
möjliggör en sammanställning av det totala antalet placeringar och de totala 
kostnaderna för specifika perioder under hela avtalsperioden. Varje ärende kan 
dessutom kompletteras med kommentarer som beskriver händelser inom ärendet, 
vilket ger djupare insyn vid prognosarbetet. Systemet erbjuder även möjlighet att 
beräkna de totala kostnaderna och skapa grafer som exempelvis illustrerar 
placeringarnas utveckling i relation till placeringsorsak. Verksamheten sammanställer 
dessutom statistik över kostnader för varje placeringsform, vilket underlättar en 
noggrann ekonomisk uppföljning. 

3.4.1 Bedömning 
Vår bedömning är att det upprättas ändamålsenliga prognoser.  

Förvaltningen upprättar varje månad en prognos för årets resultat, som presenteras för 
nämnden. Vi noterar att det finns strukturer och system för att fastställa dessa 
prognoser från enhetsnivå till en aggregerad förvaltningsnivå. Enligt kommunens 
Riktlinjer för god ekonomisk hushållning ska nämnden genomföra kontinuerliga 
uppföljningar via delårsrapporter samt årsredovisningar. Vi anser att det är positivt att 
prognoserna utöver detta även redovisas månadsvis för nämnden, vilket möjliggör 
kontinuerlig uppföljning och anpassning av ekonomiska strategier utifrån det 
ekonomiska utfallet nämnden erhåller. 

3.5 Avvikelser  
Som tidigare nämnts framgår av intervjuer att en Excel-fil används för att månatligen 
följa upp ekonomin på enhetsnivå. Excel-filen indikerar att enhetscheferna förväntas 
analysera avvikelser från budgeten, föreslå prognoser, identifiera orsaker till avvikelser 
samt bedöma framtida risker och möjligheter. Vid negativa avvikelser ska en 
handlingsplan tas fram. Arbetet används för att följa upp verksamheternas prognoser 
och avvikelser i förhållande till budget. Avvikelser i förhållande till budget och prognos 
presenteras varje månad till nämnd vid verksamhetsuppföljning. Vidare analyseras 
avvikelser vid hel- och delårsrapporteringen.  

Av delårsrapport 2 2024 framgår att de största avvikelserna återfinns gällande köp av 
verksamhet där årsprognosen är satt till -17,2 mnkr. Avvikelsen för familjehemsvård 
ligger på -40,7 mnkr vilket orsakas av ökat antal familjehemsplaceringar samt en lågt 
satt budget för denna typ av insats. Vårdbudgeten är procentuellt fördelad per insatstyp 
utifrån föregående årsutfall.  

Av verksamhetsberättelsen 2024 framgår, som tidigare nämnts, en budgetavvikelse på 
-14,9. Den största negativa avvikelsen återfinns gällande uppdragstagare där 
avvikelsen är -32,8 mnkr mot budget. Avvikelsen avser familjehemsvård och orsakas 
av nya arvoderingsnivåer, ökat antal placeringar samt en lågt satt budget för denna typ 
av insats. Även köp av verksamhet har en negativ avvikelse på -16,1 mnkr. Av 
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verksamhetsberättelsen framgår dock att kostnaderna för köp av verksamhet har 
minskat med 42,8 mnkr jämfört med föregående år. Främst beror det på att 
externvårdskostnaderna för vuxen har minskat med 26,9 mkr (39%) i 2024 jämfört med 
2023. 

Avvikelserna från budgeten rapporteras till nämnden i den tidigare nämnda månatliga 
verksamhetsuppföljningen. Enligt nämndens ordförande får han relativt god information 
genom arbetsutskottet. Det saknas dock spårbarhet i nämndens protokoll som 
detaljerar avvikelsernas natur och orsaker, samt förklaringar till varför de har minskat 
under året. 

3.5.1 Bedömning 
Vår bedömning är att avvikelser delvis analyseras i förhållande till budget och 
prognos.  

Förvaltningen har tillgång till ett verktyg i form av en Excel-fil, som bedöms vara 
ändamålsenligt förutsatt att det används fullt ut av samtliga enhetschefer. Revisionen 
har dock endast fått tillgång till sporadiska exempel på ifyllda versioner av filen. Utöver 
delårsrapporterna saknas dessutom spårbarhet i rapporteringen av avvikelseanalys till 
nämnden. Trots att nämnden, enligt intervju, informeras om en analys av avvikelsernas 
orsaker på varje nämndmöte, finns det ingen dokumentation i protokollen som redogör 
för detta. Med tanke på de stora avvikelserna mellan utfall och budget är mer frekventa 
och spårbara avvikelseanalyser eftersträvansvärda. 

3.6 Åtgärder  
Helårs- och delårsrapporterna beskriver åtgärder för att uppnå en balanserad ekonomi. 
I delårsrapport 1 för 2024 noteras en förändring i arbetssättet inom barn- och 
ungdomsvården, vilket inkluderar att säkerställa en systematisk och tydlig samverkan 
vid ärendeuppföljning. Ett gemensamt arbetssätt har också utvecklats mellan 
myndigheter och resurser för att förbättra bedömning och matchning vid planering av 
insatser på hemmaplan. Detta arbete har resulterat i ett minskat antal externa 
placeringar och lägre kostnader för extern heldygnsvård, jämfört med kostnaderna från 
mars 2022 till mars 2023. På kort sikt kommer socialnämnden även att följa 
kommunens riktlinjer för anställnings- och inköpsstopp under året. Inom 
personalområdet innebär detta att kostnader inom alla enheter kan minskas vid 
sjukfrånvaro, tjänstledigheter eller vakanser. 

I delårsrapporterna framgår det att nämnden har som långsiktigt mål att senast 2027 
anpassa kostnaderna för vuxenvården inom missbruk och beroendeproblematik till 
samma nivå som i jämförbara kommuner. Detta innebär en planerad total 
effektivisering av vuxenvården motsvarande 51,3 mnkr över fyra år. Detta sker bland 
annat genom att se över innehållet i insatser samt bredden av insatser som erbjuds 
den enskilde. Av delårsrapport 2 2024 framgår att trenden under året visar en 
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betydande kostnadsminskning för externvården på vuxensidan. Jämfört med samma 
period föregående år är kostnaderna drygt 14 mnkr lägre. Den totala kostnadsmassan 
är också lägre jämfört med delåret föregående år. 

Vid nämndsammanträdet 25 april 2024 fattade socialnämnden beslut att ge 
förvaltningen i uppdrag att ta fram ytterligare åtgärder för en ekonomi i balans.  

3 oktober 2024 föreslog förvaltningen att nämnden fattar beslut om följande två 
områden:  

1. Kolloverksamheten inklusive lokaler  

2. Vuxenvården – boendet Hemlaås och Bostad först (förstärkt idéburet offentligt 
partnerskap med Sörmlands Stadsmission)  

Förvaltningen presenterade två förslag för varje område, där effektiviseringarna för 
2025 och 2026 anges i mnkr. Socialnämnden beslutade att avveckla 
kolloverksamheten enligt förvaltningens rekommendation. Dessutom framgår det att 
socialnämnden har beslutat att stänga boendet i Hemlaås och samtidigt utöka antalet 
platser inom Bostad först från 20 till 30.13 Enligt förvaltningens uträkningar innebär 
detta en besparing under 2025 på 12,5 mnkr och årligen från 2026 15,9 mnkr. 

Av intervjuer framgår att ytterligare åtgärder sannolikt behöver vidtas för att nå en 
budget i balans. Budgetunderskottet i socialnämnden har de senaste åren haft en 
minskande trend: 

Avvikelser mot budget (mnkr) 

2021 2022 2023 2024 

-87 -25 -41,8 -14,9 

 

3.6.1 Uppföljning av beslutade åtgärder  
I verksamhetsplanen för 2024 framhålls att särskild vikt kommer att läggas vid att 
analysera vårdkostnader och säkerställa att de beslutade åtgärderna leder till de 
förväntade resultaten. Åtgärderna för att uppnå en balanserad ekonomi redovisas i 
delårs- och årsrapporterna samt i verksamhetsberättelsen (se avsnitt 3.6). Vid 
presentationen av åtgärdsförslag för nämnden i oktober redovisade förvaltningen även 
de förväntade effekterna av dessa åtgärder. 

I verksamhetsberättelsen för 2024 anges att externvård för vuxna har minskat med 
26,9 mnkr jämfört med 2023. En bidragande faktor, enligt verksamhetsberättelsen, är 

 
13 SOCN/2024-10-11 § 81 
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en striktare styrning mot Vårnäs behandlingshem. Vårnäs behandlingshem ska 
användas som förstahandsval när behov av HVB bedöms vara rätt insats. 

I verksamhetsberättelsen framgår också att nämnden, utöver den ordinarie 
verksamhetsuppföljningen, har använt underlaget "Kostnad per brukare" som ett 
ytterligare styrmedel sedan 2021. Detta underlag har visat att kostnaderna för 
vuxenvården har förändrats över tid.  

Vi har dock inte fått tillgång till analyser som redovisar effekterna av tidigare beslutade 
åtgärder och dess direkta effekter. Vi har granskat uppföljningar på beslutade åtgärder 
under 202314 som exempelvis att avveckla boendet Kvinnobo och stödboendet 
klostergatan, och vad de förväntade effekterna skulle bli under 2024. I intervjuer 
framgår dock att det inte har genomförts analyser eller utvärderingar av de ekonomiska 
effekterna av dessa beslut i efterhand. 

3.6.2 Bedömning 
Vår bedömning är att det i allt väsentligt vidtas kontinuerliga åtgärder i 
förhållande till avvikelser i förhållande till budget och prognos 

Vår bedömning grundar sig i att det under 2024 vidtagits åtgärder för att komma till 
rätta med budgetunderskottet. Det finns en tydlig spårbarhet i nämndens protokoll över 
de beslut som har fattats baserat på de förslag som förvaltningen har utarbetat. 
Intervjuer indikerar dock att ytterligare åtgärder kommer att behövas för att uppnå 
målet om en budget i balans.  

Vidare är vår bedömning att nämnden delvis följer upp effekterna av beslutade 
åtgärder.  

Vi noterar en brist på spårbarhet gällande effekterna av de genomförda åtgärderna. 
Även om vi noterar att budgetavvikelsen har minskat under 2024, anser vi det vara av 
vikt att analysera de faktiska resultaten av åtgärderna, samt att fastställa om det 
verkligen var dessa åtgärder som ledde till de observerade effekterna. Detta då det 
finns en risk att kostnader spiller över i andra delar av verksamheten. Vi noterar dock 
att åtgärder för att nå en ekonomi i balans presenteras i verksamhetsberättelsen, där 
det beskrivs att genomförda åtgärder har haft effekt, vilket också resulterat i en lägre 
budgetavvikelse. 

 

 

 

 

 
14 SOCN/2023-05-23 § 45 
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4 Samlad bedömning och rekommendationer  
Syftet med granskningen har varit att bedöma om socialnämndens styrning av 
ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder är ändamålsenlig.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att socialnämndens 
styrning av ekonomiuppföljning, kostnadskontroll och åtgärder i allt väsentligt är 
ändamålsenligt utformad. 

Se inledning samt respektive rapportkapitel för en mer detaljerad beskrivning. 

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi socialnämnden att:   

 Utveckla dokumentation och rutinbeskrivningar; Uppdra åt förvaltningschefen 
att arbeta fram detaljerade rutiner och dokumentation för budget, prognos och 
uppföljning. Dessa rutiner bör tydligt beskriva ansvarsfördelningen inom 
förvaltningen och säkerställa att alla nivåer har en gemensam förståelse för 
sina roller och ansvar. 

 Förbättra spårbarhet och uppföljning av åtgärder; Säkerställ att det finns en 
tydlig spårbarhet i protokoll och verksamhetsuppföljningar av vilka åtgärder som 
vidtagits och vilka konsekvenser dessa fått på det ekonomiska utfallet.  

 Stärk åtgärdsplanering och implementering; Uppdra åt förvaltningschefen att 
utveckla och implementera fler åtgärder för att hantera budgetunderskott och 
säkerställa en ekonomi i balans. 
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